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수곡초등학교



수곡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-08 예산액 399,283,000

2021학년도 수곡초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 222,098,000원"을  “세입 · 세출 각각 399,283,000원”으로 한다.

1신은미 2021년 04월 09일 09시 54분 29초 전라북도교육청 수곡초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 374,115 194,510 179,605

1.지방자치단체이전수입 15,000 0 15,000

1.비법정이전수입 15,000 0 15,000

1.기초지방자치단체전입금 15,000 0 15,000

1.자치법규근거보조금(기초) 15,000 0 15,000
(성립전)인문역사분야 창의인재 육성사업비 : 

10,000,000원*1교=
10,000,000

(성립전)예술로 정읍아이 키우기 지원사업비 :

 5,000,000원*1교=
5,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 359,115 194,510 164,605

1.교육비특별회계전입금수입 359,115 194,510 164,605

1.교육비특별회계전입금 359,115 194,510 164,605

2.목적사업비전입금 159,967 0 159,967
(성립전)통학차량 운영비 : 12,658,000원 * 1

교 =
12,658,000

(성립전)방과후연계형 돌봄교실 운영비 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

15,527,000원 * 1교 =
15,527,000

(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

2,940,000원 * 1교 =
2,940,000

(성립전)시설관리원 인건비 : 12,387,000원 * 

1교 =
12,387,000

(성립전)시설관리원 맞춤형복지비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전)청소원 맞춤형복지비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 1교 

=
18,086,000

(성립전)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전)행복한 마을/삶-배움 프로젝트 운영비

 : 1,780,000원 * 1교 =
1,780,000

(성립전)교육복지우선지원 운영비 : 3,300,000

원 * 1교 =
3,300,000

(성립전)학교급식기구 확충비 : 3,670,000원 *

 1교 =
3,670,000

(성립전)지역연계 특색 프로그램 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

13,059,000원 * 1교 =
13,059,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 4,468,000원

 * 1교 =
4,468,000

(성립전)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전)학교폭력 예방교육 운영학교 운영비 :

 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)어울림학교 운영비 : 28,900,000원 * 

1교 =
28,900,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)주민참여예산 공모사업비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 

성과상여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전)코로나19 대응 방역활동도우미 인건비

 : 2,761,000원 * 1교 =
2,761,000

4.돌봄활동운영비지원금 1,320 0 1,320
(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 1,320,000원 *

 1교 =
1,320,000

5.현장체험학습비지원금 1,368 0 1,368
(성립전)현장체험학습비 지원금 : 1,368,000원

 * 1교 =
1,368,000

6.누리과정비지원금 1,950 0 1,950
(성립전)방과후과정 유아학비 지원금 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전)교육과정 유아학비 지원금 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

2.자체수입 16,588 16,588 0

3.기타수입 8,580 11,000 -2,420

1.전년도이월금 8,580 11,000 -2,420

1.순세계잉여금 8,580 11,000 -2,420

1.순세계잉여금 8,580 11,000 -2,420

1.순세계잉여금 8,580 11,000 -2,420 순세계잉여금((초) : -2,026,420원*1교= -2,026,000

순세계잉여금(유) : -394,680원*1교= -394,000

세입합계 399,283 222,098 177,185
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,350 4,350 0

2.학생복지/교육격차 해소 97,883 56,627 41,256

1.급식 관리 41,508 37,838 3,670

1.학교급식운영 41,508 37,838 3,670

3.[초]급식기구확충비 3,670 0 3,670

1.비품구입비 3,670 0 3,670
(성립전)급식용기구확충비 : 1,835,000원

*2종=
3,670,000

2.보건관리 16,487 13,326 3,161

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,217 3,056 3,161

3.[초]보건실운영 1,900 1,900 0

2.교육운영비 700 500 200 (성립전)사무용품 구입 : 20,000원*10종= 200,000

3.학생복지비 900 1,100 -200 (성립전)약품구입 : -10,000원*20종*1회= -200,000

4.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영비400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)흡연예방캠페인 및 홍보물품 구입

 : 50,000원*4종=
200,000

(성립전)흡연예방 교육자료 구입 : 50,000

원*2종=
100,000

(성립전)흡연예방 및 금연실천학교 선포식

 : 100,000원*1회=
100,000

5.[초]코로나19 대응 방역활동도우미 인건비2,761 0 2,761

1.기간제직원인건비 2,136 0 2,136
(성립전)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 712,000원*1명*3월=
2,136,000

2.여비 315 0 315
(성립전)코로나19 대응 방역활동도우미 교

통비 : 105,000원*1명*3월=
315,000

3.기간제직원법정부담금 310 0 310
(성립전)코로나19 대응 방역활동도우미 4

대보험 법정부담금 : 103,300원*1명*3월=
310,000

3.학생복지 39,888 5,463 34,425

1.교육복지우선 3,300 0 3,300

1.[초]교육복지사업 운영비 3,300 0 3,300

1.학생복지비 3,300 0 3,300
(성립전)집단상담프로그램 : 100,000원*1

학급*4회기=
400,000

(성립전)개별상담프로그램 : 50,000원*4명

*11회기=
2,200,000

(성립전)건강물품지원프로그램 : 70,000원

*10명=
700,000

2.학생복지운영 36,588 5,463 31,125

2.[초]통학차량(임차)운영 13,258 600 12,658

1.일반수용비 5,258 0 5,258
(성립전)통학차량 운영 및 수리비 : 

262,900원*20회=
5,258,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 8,000 600 7,400 (성립전)경유등 연료비 : 148,000원*50회= 7,400,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 18,467 0 18,467

1.무기계약직원인건비 16,279 0 16,279
(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

1,302,000원*1명=
1,302,000

(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

1,248,080원*1명*12월=
14,977,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전)통학버스안전지도사 맞춤형복지비

 : 550,000원*1명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,638 0 1,638
(성립전)통학버스안전지도사 법정부담금 :

 136,420원*1명*12월=
1,638,000

3.기본적 교육활동 68,263 35,915 32,348

1.교과 활동 34,990 19,790 15,200

1.교과활동지원 11,000 2,000 9,000

3.[초]기초학력지도 9,000 0 9,000

1.운영수당 8,448 0 8,448 (성립전)강사료 : 32,000원*11시간*24주= 8,448,000

2.교육운영비 552 0 552 (성립전)진단검사비 : 15,000원*22명= 330,000

(성립전)운영물품구입 : 22,200원*5종*2회

=
222,000

4.예술 교과활동 5,000 0 5,000

1.[초]교과운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,480 0 4,480 (성립전)강사비 : 32,000원*10시간*14회= 4,480,000

2.비품구입비 520 0 520 (성립전)플룻구입 : 520,000원*1대= 520,000

6.유치원 교과활동 12,890 11,690 1,200

5.[유]교과운영(유아학비) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 600 0 600 (성립전)체험활동비 : 20,000원*5명*6회= 600,000

2.학습준비물 600 0 600
(성립전)학습준비물 구입 : 60,000원*5명

*2회=
600,000

2.창의적 체험활동 33,273 16,125 17,148

1.자율활동 23,680 7,900 15,780

3.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.운영수당 500 0 500
6학년학급프로젝트학습 강사비(집단미술치

료) : 100,000원*5회=
500,000

2.교육운영비 2,500 3,000 -500 6학년학급교육활동경비 : -500,000원*1년= -500,000

4.[초]학교특색사업 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,688 0 2,688
(성립전)목공체험활동 강사비 : 32,000원

*42시간*2명=
2,688,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,312 0 1,312
(성립전)목공체험활동 재료비 : 26,240원

*50개=
1,312,000

5.[초]행복한삶마을배움프로젝트운영 1,780 0 1,780

1.교육운영비 1,780 0 1,780
(성립전)1학년 학급프로젝트 운영 : 

300,000원*1학급=
300,000

(성립전)2학년 학급프로젝트 운영 : 

300,000원*1학급=
300,000

(성립전)3학년 학급프로젝트 운영 : 

340,000원*1학급=
340,000

(성립전)4학년 학급프로젝트 운영 : 

400,000원*1학급=
400,000

(성립전)6학년 학급프로젝트 운영 : 

440,000원*1학급=
440,000

6.[초]창의인재육성사업 10,000 0 10,000

1.운영수당 6,000 0 6,000 (성립전)강사비 : 250,000원*8회*3학년군= 6,000,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)동화책 제작비 : 40,000원*50명*1

회=
2,000,000

(성립전)출판부대경비 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전)체험비 : 20,000원*30명*1회= 600,000

(성립전)차량비 : 5,000원*50명*3회= 750,000

(성립전)간식비 및 중식비 : 600,000원*1

대*1회=
600,000

2.현장체험학습활동 7,693 6,325 1,368

1.[초]수학여행 1,368 0 1,368

1.교육운영비 1,368 0 1,368 (성립전)체험비 : 4,000원*12명= 48,000

(성립전)중식비 및 간식비 : 10,000원*12

명=
120,000

(성립전)차량비 : 600,000원*2일= 1,200,000

4.선택적 교육활동 46,238 18,256 27,982

1.방과후학교 운영 44,078 16,096 27,982

1.돌봄교실운영 21,414 7,876 13,538

1.[초]돌봄교실운영 9,196 7,876 1,320

2.교육운영비 3,820 2,500 1,320
(성립전)간식비(목적) : 5,000원*10종*20

주=
1,000,000

(성립전)교구및재료구입(목적) : 8,000원

*10종*4회=
320,000

2.[초]돌봄전담사운영 5,018 0 5,018

1.무기계약직원인건비 3,998 0 3,998
(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 

1,332,660원*1명*3월=
3,998,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000
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3.무기계약직원법정부담금 470 0 470
(성립전)초등돌봄전담사법정부담금 : 

156,660원*1명*3월=
470,000

3.[초]돌봄교실운영(연계형돌봄교실) 7,200 0 7,200

1.운영수당 6,536 0 6,536 (성립전)봉사료 : 20,000원*154일= 3,080,000

(성립전)강사료 : 32,000원*3시간*36주= 3,456,000

2.교육운영비 664 0 664
(성립전)재료 및 교구구입 : 9,100원*10종

*4회=
364,000

(성립전)간식비 : 5,000원*6종*10회= 300,000

2.유치원방과후과정운영 22,664 8,220 14,444

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,574 8,220 -646

1.운영수당 6,774 7,420 -646 3세대하모니활동비 : -646,000원= -646,000

2.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비14,340 0 14,340

1.기간제교원인건비 12,388 0 12,388
(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 1,851,160원*1명*6월=
11,107,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,281,000원*1명=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,952 0 1,952
(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 법정부담금 : 325,220원*1명*6월=
1,952,000

3.[유]방과후과정운영(유아학비) 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 (성립전)간식비 : 2,500원*5명*60일= 750,000

5.교육활동 지원 41,990 11,090 30,900

2.생활지도운영 2,040 40 2,000

1.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)어울림 프로그램비 : 100,000원*6

학급*1회=
600,000

(성립전)학급 다모임 활동비 : 50,000원*6

학급*1회=
300,000

(성립전)위기학급 사제동행 프로그램비 : 

200,000원*1학급=
200,000

(성립전)행복학교주간 행사비 : 100,000원

*4종*2회=
800,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)교사 공동학습체 간담회 : 10,000

원*10명=
100,000

3.연구학교 운영 32,400 3,500 28,900

1.연구학교운영 32,400 3,500 28,900

1.[초]어울림학교운영 28,900 0 28,900

1.교육운영비 16,955 0 16,955
(성립전)1학년 공동학습운영 체험활동비 :

 31,250원*16명*4회=
2,000,000
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(성립전)2학년  공동학습운영 체험활동비

 : 25,000원*20명*4회=
2,000,000

(성립전)3학년  공동학습운영 체험활동비

 : 25,000원*20명*4회=
2,000,000

(성립전)4학년  공동학습운영 체험활동비

 : 20,000원*25명*4회=
2,000,000

(성립전)5학년  공동학습운영 체험활동비

 : 26,500원*25명*4회=
2,650,000

(성립전)6학년  공동학습운영 체험활동비

 : 29,000원*25명*4회=
2,900,000

(성립전)학교특색활동운영비 : 112,500원

*6학급*4회=
2,700,000

(성립전)지역문화계승교육 체험활동비 : 

15,000원*47명*1회=
705,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전)교직원성장활동 협의회비 : 

20,000원*10명*4회=
800,000

3.전출금 11,145 0 11,145
(성립전)학교특색활동운영 전출금(칠보초)

 : 2,700,000원*1교=
2,700,000

(성립전)학교특색활동운영 전출금(백암초)

 : 2,700,000원*1교=
2,700,000

(성립전)지역문화계승교육 전출금(칠보초)

 : 690,000원*1교=
690,000

(성립전)지역문화계승교육 전출금(백암초)

 : 555,000원*1교=
555,000

(성립전)어울림체육대회운영 전출금(칠보

초) : 4,500,000원*1교=
4,500,000

4.학습지원실 운영 4,850 4,850 0

1.정보화실운영 4,850 4,850 0

1.[초]학교정보화지원 4,850 4,850 0

1.교육운영비 3,350 3,850 -500 전산장비운영 : -250,000원*2월= -500,000

2.비품구입비 1,500 1,000 500 온라인수업 비품구입비  : 250,000원*2종= 500,000

6.학교 일반운영 140,559 94,860 45,699

1.학교기관 운영 74,495 42,670 31,825

1.부서기본운영 28,358 28,258 100

1.[초]교장실운영 7,800 7,900 -100

1.일반업무추진비 4,800 4,900 -100 교직원간담회 : -100,000원= -100,000

3.[초]교무부운영 1,688 1,488 200

1.일반수용비 1,688 1,488 200 사무용품비 : 10,000원*20종= 200,000

2.병설유치원기본운영 14,664 14,412 252

2.[유]유치원 시설장비유지 4,232 3,980 252

1.일반수용비 4,232 3,980 252
유치원 화장실 비데 운영비 : 21,000원*12

월=
252,000
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3.행정지원인력운용 31,473 0 31,473

1.[초]시설관리원인건비 12,887 0 12,887

1.기간제직원인건비 11,652 0 11,652
(성립전)시설관리원인건비 : 1,942,000원

*1명*6월=
11,652,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

3.기간제직원법정부담금 735 0 735
(성립전)시설관리원법정부담금 : 122,500

원*1명*6월=
735,000

2.[초]청소원인건비 18,586 0 18,586

1.기간제직원인건비 17,306 0 17,306
(성립전)청소원인건비 : 1,442,160원*1명

*12월=
17,306,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)청소원 맞춤형복지비 : 500,000원

*1명=
500,000

3.기간제직원법정부담금 780 0 780
(성립전)청소원법정부담금 : 65,000원*1명

*12월=
780,000

2.시설 장비 유지 49,164 50,290 -1,126

1.학교시설장비유지 49,164 50,290 -1,126

1.[초]공공요금및제세공과금 25,272 25,900 -628

2.상하수도료 3,440 4,200 -760 상하수도요금 : -380,000원*2월= -760,000

3.기타공공요금 5,832 5,700 132 미세먼지알림판통신비 : 12,000원*11월= 132,000

2.[초]연료비 200 400 -200

1.연료비 200 400 -200 냉난방용기기유류비 : -200,000원*1회= -200,000

4.[초]시설일반관리 14,752 15,050 -298

1.일반수용비 14,752 15,050 -298
환경도우미(시니어클럽) : -55,000원*2명

*10월=
-1,100,000

제3종시설물 정기안전점검비 : -200,000원

=
-200,000

초등학교 화장실 비데 운영비 : 83,500원

*12월=
1,002,000

3.학교운영 협력 16,900 1,900 15,000

2.학부모협력 16,000 1,000 15,000

2.[초]주민참여(공동육아) 5,520 0 5,520

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)간식비 및 중식비 : 10,000원*50

명*3회=
1,500,000

(성립전)재료비 : 10,000원*50명*4회= 2,000,000

(성립전)체험비 : 30,000원*50명= 1,500,000

2.도서구입비 520 0 520 (성립전)도서구입비 : 10,400원*50명= 520,000

3.[초]주민참여(동아리운영) 4,480 0 4,480
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1.운영수당 4,480 0 4,480
(성립전)학생밴드강사수당 : 32,000원*2시

간*35회=
2,240,000

(성립전)학부모밴드강사수당 : 32,000원*2

시간*35회=
2,240,000

4.[초]주민참여(교육과정참여) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)간식비 및 중식비 : 10,000원*50

명=
500,000

(성립전)차량임차비 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전)재료비 : 12,800원*50명*4회= 2,560,000

(성립전)체험비 : 10,000원*50명= 500,000

(성립전)현수막제작비 : 60,000원*4회= 240,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

세출합계 399,283 222,098 177,185
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